
                       COPIA 
 

                                   CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 
 

DELIBERAZIONE N .   92 / 250 / 352 / 16080 
 
 
 
OGGETTO: Regolamento Scuole dell’Infanzia Comunali Paritarie : approvazione 

modifiche. 
 
 
Il giorno trenta del mese di settembre  dell’anno duemilasedici alle ore 20:00 a seguito di apposita 
convocazione del Presidente, nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 
pubblica. 
L’avviso di convocazione, con l’elenco degli oggetti da trattare è stato notificato in tempo utile a tutti i 
componenti il Consiglio Comunale ed affisso all’ Albo Pretorio del Comune nei modi e forme di legge. 
All’inizio della seduta consiliare i componenti del Consiglio Comunale risultano come in appresso indicato: 
 

Presenti Assenti                                                                            Presenti A ssenti  
     1.     ROSSA Maria Rita  X 
     3.     Artico Fabio  X 
     4.     Barone Erik  X 
     5.     Barosini Giovanni  X 
     7.     Berta Paolo  X 
     8.     Buzzi Langhi Davide Mario  X 
     9.     Camillo Fabio  X 
   10.     Cammalleri Andrea  X 
   13.     Coloris Daniele  X 
   14.     Curino Teresa  X 
   15.     Di Filippo Domenico  X 
   16.     Fabbio Piercarlo  X 
   17.     Fiorentino Ciro  X 
  

   18.     Foglino Stefano Luigi Maria  X 
   20.     Locci Emanuele  X 
   22.     Malagrino Diego  X 
   23.     Malerba Angelo  X 
   24.     Marchelli Paolo  X 
   25.     Massaro Roberto  X 
   26.     MAZZONI Enrico  X 
   27.     Miraglia Vincenzo Cesare  X 
   28.     Raica Gheorghe  X 
   29.     Sarti Roberto  X 
   30.     Savi Nicola  X 
   31.     Zaio Filippo  X 
   34.     Bovone Barbara  X 
   35.     Maino Maria Luigia  X 
   36.     Annaratone Simone  X 
   37.     Sciaudone Maurizio  X 
   39.     Penna Renzo  X 
   40.     Di Salvo Francesco  X 
   41.     Carniglia Giuseppe  X 
   42.     Procopio Maria Rosa  X 
  

 
Presenti n. 20 Assenti n. 13 

 
 
Sono presenti gli Assessori: 
ABONANTE Giorgio Angelo, BARRERA Maria Enrica, GOTTA Maria Teresa, ONETO Vittoria. 
 
 
Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Sig.  MAZZONI Enrico 
nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del Vice Segretario Generale  
BOCCHIO Orietta ed invita i presenti a trattare la sopra estesa proposta Giunta Comunale 250 del 
21/09/2016 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con deliberazione del C. C.le n. 5, del 17.01.2013, è stato approvato il 
Regolamento delle scuole dell’infanzia paritarie; 
 
CONSIDERATO che in questi ultimi anni si è  assistito ad una costante evoluzione del 
modello di famiglia, i cui cambiamenti vanno costantemente recepiti nella normativa attuativa 
dei servizi onde evitare che si determini un gap negativo tra procedure e condizioni sociali in 
essere; 
 
VISTE le proposte di modifica presenti nella mozione n. 8 del  27.07.2015; 
 
ESAMINATO il “funzionamento” delle procedure regolamentari alla luce dell’esperienza di 
questi anni e acquisiti i suggerimenti formulati dalle famiglie e dagli operatori; 
 
RITENUTO conseguentemente di proporre al Consiglio comunale le modifiche 
rispettivamente: 
 
dell’articolo 1 con l’inserimento di norme relative alla somministrazione di 

farmaci e alla specificazione della definizione di “famiglia”  
dell’articolo 6 con la specificazione dei criteri di accesso 
dell’articolo 7 con la specificazione del soggetto competente alla presentazione 

del ricorso avverso la graduatoria 
dell’articolo 8 con la specificazione del soggetto competente alla presentazione 

dell’accettazione 
dell’articolo 9 con la specificazione del soggetto competente alla presentazione 

delle motivazioni delle assenze 
dell’articolo 12 con la specificazione della funzione dell’ISEE 

 
adeguando il complesso regolamentare all’evolversi delle situazioni di contesto sopra 
riportate tali da far sì che il regolamento mantenga la sua funzione tenendo conto allo stesso 
tempo dei cambiamenti avvenuti nella società; 
 

PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica-amministrativa: 

favorevole ___________________________ (Dr.ssa Rosella Legnazzi); 

 

VISTO l’art.42 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; approvato con 
decreto legislativo 8 agosto 2000, n. 267; 

per quanto sopra esposto, 

con voti unanimi espressi nelle forme di legge, resi in forma palese ; 

D E C I D E 

1. di PROPORRE al Consiglio Comunale l’approvazione delle modifiche del Regolamento delle 
Scuole comunali dell’Infanzia paritarie, così come indicate nel quadro sinottico allegato alla 
presente deliberazione di cui è parte integrante e sostanziale. 



  
 
 
Il  Presidente  invita l’Assessore Gotta a illustrare la sopra trascritta proposta sulla quale ha espresso parere 
favorevole la Commissione Consiliare  congiunta Affari Istituzionali e Partecipazione  
 

(…omissis…) 
 

Entra il Sig. Cons. Cammalleri (pres. 21) 
 
Intervengono per discussione generale il Sig. Cons. Cammalleri 
 

(…omissis…) 
 
Il Presidente indice la votazione sulla proposta sopra  indicata  e   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti unanimi favorevoli (21 su 21) (Annaratone, Barone, Bovone, Camillo, Cammalleri, Carniglia, 
Coloris, Di Filippo, Di Salvo, Fiorentino, Maino, Malagrino, Marchelli, Massaro, Mazzoni, Penna, Procopio, 
Raica,  Rossa, Savi, Zaio), resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
Di approvarla 
 



ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del 1608000000 - DIREZIONE AFFARI GENERALI, POLITICHE EDUCATIVE, 
CULTURALI E SOCIALI, Dott.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI 
REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 14 settembre 2016 
 
 
 



 
 
 

IL PRESIDENTE 
 MAZZONI Enrico 

 
 
 

                
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 BOCCHIO Orietta 

 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  05 ottobre 2016  con pubblicazione numero 3132 
e per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 
 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 
Per Copia conforme 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 


